

## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Despacho	NP: ff1pxflh SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS 08/01/2025 Projeto de resolução nº 2/2025 Protocolo nº 8/2025 Processo nº 8/2025	
Autor: Dep. Ja	naina Riva	

TÍTULO DE CIDADÃO MATO-GROSSENSE AO SENHOR MOISÉS PASSOS SANTANA GONÇALVES.

A **ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO**, com base no que dispõe o Art. 26, inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

- Art. 1º Concede o Título de Cidadão Mato-Grossense ao senhor Moisés Passos Santana Gonçalves.
- Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

## **JUSTIFICATIVA**

Nascido em Paranaguá/PR, no dia 10 de março de 1991, Moisés Passos Santana Gonçalves é um exemplo de resiliência, luta e dedicação em prol de uma sociedade mais justa e inclusiva. Filho de Leda dos Passos e Dirceu Santana Gonçalves, foi criado apenas por sua mãe. Em 2003, mudou-se para Mato Grosso, fixando residência em Tangará da Serra, onde viveu uma infância marcada por desafios. Após enfrentar violência doméstica e, mais tarde, acolhido pela família da senhora Laurenir das Dores Silva, encontrou apoio para prosseguir seus estudos e iniciar sua trajetória como ativista e líder comunitário.

Durante sua juventude em Tangará da Serra, Moisés destacou-se como líder estudantil, lutando pela melhoria das escolas estaduais onde estudou e participando de movimentos culturais e LGBTQIAPN+, promovendo inclusão social e cidadania. Seu empenho resultou na reconstrução de instituições de ensino que beneficiaram centenas de alunos e professores. Na Universidade do Estado de Mato Grosso (UNEMAT), foi presidente do Centro Acadêmico de Letras, liderando movimentos em prol da duplicação da rodovia MT-358, que garantiu maior segurança para a comunidade acadêmica e moradores da região.

Moisés Passos também se destacou na promoção de ações culturais e esportivas em diversas localidades do estado. Em Campo Novo dos Parecis, trabalhou junto a jovens e comunidades indígenas, consolidando seu papel como defensor dos direitos dos povos originários. Seu compromisso foi reconhecido pelo povo Boé Bororo, que lhe conferiu o nome indígena **Boro Kia**, em uma cerimônia tradicional realizada na reserva Tadarimana, em Rondonópolis.



## Estado de Mato Grosso

Assembleia Legislativa



Como gestor cultural em Rondonópolis, Moisés dirigiu o Museu Rosa Bororo e o Casario, patrimônios históricos locais, entre 2017 e 2018. Posteriormente, viveu por 8 anos na aldeia do povo Bororo, fortalecendo sua compreensão e defesa das culturas indígenas e sua luta por igualdade.

Diante de suas relevantes contribuições à sociedade, tanto para Rondonópolis, quando para o Estado de Mato Grosso, e de seu compromisso com a promoção do movimentos culturais e LGBTQIAPN+, acreditamos que Moisés Passos Santana Gonçalves é merecedor do Título de Cidadão Mato-grossense. Esta honraria não apenas reconhece suas realizações, mas também reforça a importância de cidadãos como ele, que trabalham incansavelmente em prol do desenvolvimento social e cultural do nosso Mato Grosso.

Edifício Dante Martins de Oliveira Plenário das Deliberações "Deputado Renê Barbour" em 07 de Janeiro de 2025

> Janaina Riva Deputada Estadual